
順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均   年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百分

比%

該疾病全年

總人次

1 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 62.3 2,572 13.7% 3,014 11.6% 5,586 8.3% 8.3% 20,672

2 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 57.7 1,967 10.5% 3,377 12.9% 5,344 7.9% 16.2% 14,914

3 E08-E13、E15-E16、E20-E35 其他內分泌腺疾患 61.3 2,203 11.8% 2,532 9.7% 4,735 7.0% 23.2% 20,941

4 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 52.8 1,387 7.4% 1,742 6.7% 3,129 4.6% 27.9% 12,335

5 M00-M02、M05-M14、M15-M19、M30-M36 關節病變與相關疾患 65.1 1,004 5.4% 1,896 7.3% 2,900 4.3% 32.2% 14,365

6 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 56.1 1,265 6.8% 1,216 4.7% 2,481 3.7% 35.9% 6,976

7 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.9 1,149 6.1% 1,185 4.5% 2,334 3.5% 39.3% 7,270

8 M60-M63、M65-M67、M70-M79、M96 滑(液)膜、肌腱及軟組織疾患 57.7 803 4.3% 1,504 5.8% 2,307 3.4% 42.8% 8,108

9 L20-L30 皮膚炎和濕疹 49.2 893 4.8% 1,029 3.9% 1,922 2.9% 45.6% 5,811

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 53.4 723 3.9% 983 3.8% 1,706 2.5% 48.1% 5,115

11 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 49.6 0 0.0% 1,672 6.4% 1,672 2.5% 50.6% 4,151

12 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 51.6 481 2.6% 1,161 4.5% 1,642 2.4% 53.1% 3,298

13 E70-E88 代謝疾患 59.3 620 3.3% 968 3.7% 1,588 2.4% 55.4% 5,991

14
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-F59、F60-F69、

F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 62.7 478 2.6% 856 3.3% 1,334 2.0% 57.4% 5,012

15 J30-J39 上呼吸道其他疾病 48.5 521 2.8% 639 2.5% 1,160 1.7% 59.1% 2,912

16 M45-M49、M50-M54、M99 脊椎背部病變 58.7 428 2.3% 679 2.6% 1,107 1.6% 60.8% 3,981

17 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 其他泌尿系統疾病 57.2 338 1.8% 720 2.8% 1,058 1.6% 62.3% 2,360

18 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 65.5 544 2.9% 440 1.7% 984 1.5% 63.8% 3,629

19 N40-N53 男性生殖器官疾病 58.1 937 5.0% 0 0.0% 937 1.4% 65.2% 3,079

20 K55-K64 腸其他疾病 53.6 422 2.3% 468 1.8% 890 1.3% 66.5% 2,138

58.1 18,735 41.8% 26,081 58.2% 44,816 66.5% 153,058

51.0 8,763 38.8% 13,811 61.2% 22,574 33.5% 61,003

56.1 27,498 40.8% 39,892 59.2% 67,390 100.0% 214,061

             6.門診「二十疾病」之病人佔年度所有門診病人數之66.5%。
             7.門診病人男、女之比率分別為40.8%及59.2%。

             2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
             3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
             4.以門診病人未辦理住院手續者統計。
             5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合(如：A00-A09，E08-E13)為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病
                (I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52)、(H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94、H95)等，進行統計。

說明： 1.本表顯示2020年門診病人二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

表7-醫        2020年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表7-醫、2020年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)
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順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百分

比%

該疾病全年

總人次

1 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 泌尿系統其他疾病 55.7 204 8.2% 415 14.1% 619 5.9% 5.9% 696

2 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 46.3 237 9.6% 266 9.0% 503 4.8% 10.7% 519

3 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 44.6 203 8.2% 237 8.0% 440 4.2% 14.9% 460

4 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 66.7 198 8.0% 232 7.9% 430 4.1% 19.0% 463

5 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 47.7 149 6.0% 277 9.4% 426 4.1% 23.1% 463

6 S60-S69 腕和手傷害 44.1 186 7.5% 135 4.6% 321 3.1% 28.9% 325

7 H80-H83 內耳疾病 59.5 79 3.2% 214 7.3% 293 2.8% 25.9% 315

8 S80-S89 膝和小腿傷害 48.4 127 5.1% 154 5.2% 281 2.7% 31.6% 283

9 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 56.0 172 7.0% 99 3.4% 271 2.6% 34.2% 297

10 L49-L54 蕁麻疹和紅斑 42.1 89 3.6% 138 4.7% 227 2.2% 36.4% 250

11 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 57.5 127 5.1% 94 3.2% 221 2.1% 38.5% 237

12 S90-S99 踝和足傷害 43.6 98 4.0% 107 3.6% 205 2.0% 40.5% 206

13 M60-M63、M65-M67、M70-M79、M96 滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 54.0 94 3.8% 106 3.6% 200 1.9% 42.4% 214

14 M45-M49 'M50-M54 M99 脊椎背部病變 54.5 81 3.3% 86 2.9% 167 1.6% 44.0% 221

15 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 60.6 71 2.9% 81 2.7% 152 1.5% 45.4% 161

16 S00-S09 頭(部)傷害 44.7 82 3.3% 70 2.4% 152 1.5% 46.9% 153

17 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統疾病 58.1 74 3.0% 63 2.1% 137 1.3% 48.2% 169

18 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 67.8 62 2.5% 70 2.4% 132 1.3% 49.4% 168

19 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 61.1 72 2.9% 56 1.9% 128 1.2% 50.6% 172

20 S20-S29 胸(部)傷害 52.4 68 2.7% 46 1.6% 114 1.1% 51.7% 114

52.8 2,473 45.6% 2,946 54.4% 5,419 51.7% 5,886

53.9 2,338 46.3% 2,717 53.7% 5,055 48.3% 5,674

53.3 4,811 45.9% 5,663 54.1% 10,474 100.0% 11,560

            7.急診病人男、女之比率分別為45.9%及54.1%。

               (I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52)、(H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94、H95)等，進行統計。

表8-醫        2020年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

說明：1.本表顯示2020年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

表8-醫、2020年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

            2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

            3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

            4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

            5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合(如：A00-A09，E08-E13)為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病

            6.急診「二十疾病」之病患佔年度所有急診病人數之51.7%。
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順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百分

比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病平

均住院日

1 N10-N16、N30-N39 泌尿系統其他疾病 69.0 98 12.8% 196 28.0% 294 20.1% 20.1% 2,182 319 6.8

2 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 63.3 104 13.6% 59 8.4% 163 11.1% 31.2% 1,352 170 8.0

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 70.9 74 9.7% 40 5.7% 114 7.8% 39.0% 970 119 8.2

4 A30-A49 其他細菌性疾病 69.8 50 6.5% 61 8.7% 111 7.6% 46.6% 997 114 8.7

5 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 71.1 53 6.9% 30 4.3% 83 5.7% 52.2% 932 112 8.3

6 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 60.0 38 5.0% 38 5.4% 76 5.2% 57.4% 532 91 5.8

7 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 68.7 39 5.1% 28 4.0% 67 4.6% 62.0% 559 77 7.3

8 I60-I69 腦血管疾病 65.5 43 5.6% 21 3.0% 64 4.4% 66.3% 1,931 65 29.7

9 E70-E88 代謝疾患 70.6 23 3.0% 22 3.1% 45 3.1% 69.4% 312 49 6.4

10 I10-I15、I30-I52 心臟性疾病 75.4 18 2.4% 25 3.6% 43 2.9% 72.4% 415 48 8.6

10 J60-J70 外因所致肺疾病 83.1 31 4.1% 12 1.7% 43 2.9% 75.3% 576 48 12.0

68.9 571 51.8% 532 48.2% 1,103 75.3% 10,758 1,212 8.9

63.0 193 53.3% 169 46.7% 362 24.7% 2,484 380 6.5

67.5 764 52.2% 701 47.8% 1,465 100.0% 13,242 1,592 8.3

      前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02、I05-I09、I20-I25、I30-I52）、（H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94

       H95）等，進行統計。

   3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   6.住院「十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之75.3%。

   7.住院病患男、女之比率分別為52.2%及47.8%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E80-E13）等為原則。

   4.以已辦理住院手續之病人統計。

說明：  1.本表顯示2020年住院病人十大疾病群統計資料，依醫策會版本，依疾病總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。

表21-醫   2020年住診十大疾病群統計表 (醫策會版本)

前10大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表21-醫、 2020年住診十大疾病群統計表
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